[image: image1.wmf]
[image: image1.wmf]

CONTRATO N. 47/2017
(de 10 de abril de 2017)

Termo de contrato de prestação de serviços técnicos de arbitragem, discriminado no Edital Licitatório da Prefeitura Municipal de GRÃO-PARÁ, sob nº 36/2017, Pregão Presencial nº 13/2017, que fazem entre si o Município de GRÃO-PARÁ e a empresa RAJI PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE GRÃO-PARÁ, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 82.558.149/0001-55, situado na Rua Barão do Rio Branco, 187, Centro, Grão-Pará/ SC, CEP 88.890-000, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal, MARCIO BORBA BLASIUS.

CONTRATADO: RAJI PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/ MF sob n. 07.906.002/0001-93, estabelecida na Rua João Wessler, 453, Centro, Município de São Ludgero/ SC, nesta ato, representada por seu Sócio Administrador Sr. RAFAEL VANS BORGES, portador do cpf  n..791.918.199-20
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1ª. O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ARBITRAGEM, VISANDO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS NO MUNICÍPIO DE GRÃO-PARÁ/SC, contemplando as seguintes categorias: Campeonato Municipal de Campo 2017, Campeonato Municipal Suíço, Campeonato Municipal Futsal Masculino e Feminino e outras categorias que, porventura, sejam do interesse da comunidade e sejam realizadas pela Comissão Municipal de Esportes.
	Item
	Qtdade jogos
	Especificação
	MARCA
	Preço Unitário
	Preço Total

	1
	42
	Arbitragem para o FUTEBOL DE CAMPO com a Equipe Técnica de 02 Árbitros, 2 Assistentes e 1 Mesário
	RAJI PUBLICIDADE
	R$ 370,00
	R$ 15.540,00

	2
	25
	Arbitragem para GRUPO DE JOVENS, com a Equipe Técnica de 02 Árbitros e 1 Mesário.
	RAJI PUBLICIDADE
	R$ 224,00
	R$ 5.600,00

	3
	49
	Arbitragem para o FUTSAL ABERTO, com a Equipe Técnica 02 Árbitros e 1 Mesário.
	RAJI PUBLICIDADE
	R$ 224,00
	R$ 10.976,00

	4
	26
	Arbitragem para o FUTEBOL SUIÇO com a Equipe Técnica de 02 Árbitros e 1 Mesário.
	RAJI PUBLICIDADE
	R$ 224,00
	R$ 5.824,00

	5
	23
	Arbitragem para o FUTSAL INTER-TORCIDAS com a Equipe Técnica de 02 Árbitros e 1 Mesário.
	RAJI PUBLICIDADE
	R$ 224,00
	R$ 5.152,00

	Total Geral
	165 Jogos

	R$ 43.092,00

TOTAL GERAL R$ 43.092,00 (Quarenta e três mil e  noventa e dois reais)
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2ª. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, pela prestação dos serviços, o valor total de R$ R$ 43.092,00 (Quarenta e três mil e  noventa e dois reais), o qual será pago por evento realizado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO

3ª. O CONTRATADO emitirá Documento Hábil especificando os serviços prestados e os respectivos preços. A CONTRATANTE efetuará o pagamento em 180 (cento e oitenta) dias, com vencimento, sempre após o dia 10 do mês subsequente ao dos serviços prestados.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO

4ª. O prazo para execução do presente contrato é da data de sua assinatura até o dia 31/12/2017.

CLÁUSULA QUINTA - DA FORMA DE REAJUSTE

5ª. Os valores previstos neste instrumento não sofrerão reajustes.

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

6ª. O CONTRATANTE, para atender os dispêndios decorrentes com a execução deste Contrato, utilizará os recursos orçamentários que correrão por conta do orçamento vigente para o exercício do ano de 2017, a saber:

07.01.2.027.3.3.90.39.05.00.00.00.0000 – Aplicações Diretas (Código Reduzido: 136)

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

7ª. São obrigações do CONTRATADO:

a) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto deste Contrato, sem prévia e expressa anuência da Administração;

b) Assumir inteira responsabilidade pela entrega do objeto, de acordo com as especificações constantes da proposta apresentada e todas as disposições do Edital de Pregão Presencial nº 13/2017, Processo Licitatório nº 36/2017;

c) Em tudo agir segundo as diretrizes da Administração CONTRATANTE, edital convocatório de licitação e contrato firmado;

d) Responder, civil e penalmente, por quaisquer danos materiais ou pessoais ocasionados ao CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por funcionários do CONTRATADO ou pela omissão ou inadequado fornecimento do objeto, especificados na cláusula primeira deste Contrato;

e) Responder por todos os encargos civis, administrativos e tributários que venham a incidir sobre os produtos fornecidos;

f) Prestar os serviços de boa qualidade e satisfatórios aos fins do CONTRATANTE;

g) Emitir documento hábil dos serviços prestados.
h)  Manter em dia, durante a vigência contratual, as mesmas condições de habilitação do Edital de Pregão Presencial n 13/2017, Processo de Licitação nº 36/2017.
i)  O contratado deverá chegar ao local do jogo, conforme solicitado por esta municipalidade, com antecedência, mínima de 30 (trinta)min.

j) É de inteira responsabilidade do contratado, o deslocamento da Equipe técnica até o local do jogo marcado por Esta Municipalidade
CLÁSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

8ª. É dever do CONTRATANTE:

a) exercer ampla e irrestrita fiscalização dos serviços realizados pelo CONTRATADO, de acordo com as regras do art. 67, 68, 73, inciso I, §§ 2° e 3°, e 76 da Lei 8.666/93;

b) cumprir os prazos de pagamento dos serviços realizados pelo CONTRATADO.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9ª. O inadimplemento de qualquer das partes implicará pagamento de multa administrativa de 10% do valor total do contrato, garantida prévia e ampla defesa em processo administrativo a ser instaurado pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO ANTECIPADA

10. O CONTRATANTE poderá rescindir o presente contrato por ato administrativo unilateral, por razões de interesse público, por supressão por parte da Administração Municipal ou por qualquer hipótese prevista no artigo 78, incisos I a XII e XVII, da Lei 8.666/93, ou, ainda, por acordo amigável entre as partes ou decisão judicial, conforme art. 79, da Lei 8.666/93.

Parágrafo único. A rescisão contratual será precedida de notificação extrajudicial, seguindo as regras dos artigos 77 a 80, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

11. Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução do presente Contrato, fica eleito o FORO da Comarca de Braço do Norte/ SC.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12. É facultada ao CONTRATANTE, durante a validade do contrato de prestação de serviços, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar o processo ou a averiguar fatos, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar no processo licitatório.

Os casos omissos serão resolvidos com base na Lei 8.666/93 e, na lacuna também desta, pelas disposições contidas no Código Civil Brasileiro.

E, por estarem justos e contratados, firmam o Contratante e o Contratado o presente instrumento contratual em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas que também assinam.

GRÃO-PARÁ/ SC, 10 de abril de 2017.

MARCIO BORBA BLASIUS

RAFAEL VANS BORGES

Prefeito Municipal

Contratado

TESTEMUNHAS

____________________________

____________________________

PAGE
1

[image: image2.wmf][image: image3.wmf]_991209024.unknown